**lobium** «ballatoio, terrazzo»

debeat retrahere *lobium* eius usque ad sedimen (2,14); *lobia* facta super aquallare si sunt astregata vel non (2,19-20).

Borm. *la lòbia* «ballatoio» (Longa, *Vocab.*, p. 130). Il cap. 173 degli Statuti civili stabilisce che: nullum *lobium* nec aliquod edificium neque lignamen a penziis [= *pénueda* «gronda sporgente del tetto»] tectorum infra fiat in villa de Burmio super aliquam viam Communis nisi usque ad tertiam partem vie versus suum. Germ. *laubja* «pergolato» (REW e REWS 4936).

**passus feni** «passo di fieno»

amplum ab ymo *de passo uno* et quarta *ad passum feni* (2,4).

Se corrisponde alla *passa di legna*, le misure sono: 11 quarte in altezza e larghezza della catasta e 5 quarte nella lunghezza del ramo (cf. per esempio QCons 1788, sorte estiva; informazione di Ilario Silvestri).

**pons** «ponte»

et ibi fiat *pons unus* (1,7; cf. 9 e 11); super *pontibus* apttatis et factis super aquallare (1,14); adamplare *ipsam pontem* verssus bearias (1,22-23).

La voce appare nel documento sempre al maschile, una volta al femminile. Borm. *al pònt* «ponte» di solito in muratura, *la pont* «pavimento di legno nella stalla dove si sdraiano le bestie», da cui *pontón* «canale di scolo nella stalla, zanella», liv. *la pònt* «ponticello di legno che sale al fienile» (Longa, *Vocab.*, p. 203), forb. *Pónt àlta* adiacenza di Colombéir (ibid., p. 301), valdid. *bósc'ch de Pontàlta* adiacenza di Foscagno, negli Statuti boschivi *buschus de Pontalita de Semogo* (ibid., p. 313). Lat. *pons*, *pontis* «ponte» (REW e REWS 6649).

**prestinerius** «panettiere, fornaio»

secus cantonum hedificiorum *prestinerii* (2,7).

Borm. *presc'tinéir* «panettiere, prestinaio» (Longa, *Vocab.*, p. 205). Lat. *pistrinarius* «panettiere» (REW e REWS 6540), in origine «colui che pesta», macina il grano.

**privatum** «latrina»

inter ortum Aynzii Alberti et *privatum communis* (1,10).

La stessa voce ritorna nel cap. 188 degli Statuti civili: quod super ipsum confinium aqualaris seu aque non teneatur nec fiat aliquod *privatum*, necessarium et aquarolum. Lat. *privatus* «privato, particolare» (REW e REWS 6761). Fr. *privé* «ritirata», sp., port. *privada* «ritirata».

**quarta** «quarta»

amplum ab ymo *de passo uno* et quarta (2,4).

Borm. *quàrta* «un palmo, la quarta parte di una libbra» (Longa, *Vocab.*, p. 118). Lat. *quarta* (*pars*) «quarta parte» (REW e REWS 6936).

**ronchus** «terreno dissodato»

strata una sit secus *ronchum* quod fuit Philipi de Pace (1,4-5); inter *ronchum* quod fuit Zanini Testoris et *ronchum* ser Grassi (1,6-7).